

**Lucrari de reparatie capitala a Retelelor
ingineresti interioare si exterioare
(Ventilare) din cadrul unitatii militare mun.
Balti, str. Stefan cel Mare si Sfant,117.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Ventilare**

Valoarea de deviz 127 794,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpVB41A	Demontarea gurilor de refulare pentru dus de aer,(taierea panoului sandwich pentru instalarea ventilatorului)	buc	20,00	108,57 107,52	2 171,46 2 150,46
2	RCsB29N K=5	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm (grosimea peretelui =500mm)	buc	4,00	273,44 209,46	1 093,77 837,84
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка Vents 450/2 (перетонная))	buc	10,00	130,59 34,91	1 305,85 349,10
4	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm (Решетка Vents MB 122 BK наружная с гравитационным клапаном)	buc	1,00	624,13 110,32	624,13 110,32
5	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm (Решетка Vents MB 152 BK наружная с гравитационным клапаном)	buc	19,00	624,13 110,32	11 858,50 2 096,00
6	VB32A	Сарас de vizitare, punct de masurare detaliu tip, montat pe canale circulare (система контроля Б/В БУ-1-60ТНФ)	buc	20,00	247,58 127,07	4 951,55 2 541,45
7	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale,	buc	5,00	811,42	4 057,11

1	2	3	4	5	6	7
		de fereastră, tip VF 315 - VF 900, având greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 m3- до 74 Па - 17 Вт))			806,42	4 032,11
8	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, având greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 m3- до 100 Па - 19 Вт))	buc	19,00	811,42 806,42	15 417,00 15 322,00
		<i>Total</i>	lei			41 479,36
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			6 585,42
		<i>Cheltuieli de transport</i>	8,00 %			1 093,13
		<i>Total</i>	100,00 +			49 157,91
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			20 853,84
		<i>Total</i>	100,00 +			70 011,75
		<i>Beneficiu de de viz</i>	6,00 %			4 200,70
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				74 212,45 27 439,26
		2. Utilaj				
9	Cost piata	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 m3- до 74 Па - 17 Вт))	buc	5,00	1 250,00 0,00	6 250,00 0,00
10	Cost piata	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 m3- до 100 Па - 19 Вт))	buc	19,00	1 350,00 0,00	25 650,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			31 900,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			382,80
		Total Utilaj Inclusiv salariu				32 282,80
		<i>Total</i>	lei			106 495,25
		TVA	20,00 %			21 299,05
		Total deviz: Inclusiv salariu				127 794,30 27 439,26

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
Rețelelor ingineresti interioare si
exterioare (Ventilare) din cadrul
unitatii militare mun. Balti, str.
Stefan cel Mare si Sfant,117.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Ventilare**

Valoarea de deviz 127 794,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-5:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,70	69,82	328,15
2.	7123011000200	Betonist	h-om	8,40	69,82	586,49
3.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	30,80	69,82	2 150,46
4.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	345,20	69,82	24 101,86
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	69,82	20,95
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,60	69,82	251,35
Total manopera						27 439,26

Materiale:

1.	10000	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 m3- до 74 Па - 17 Вт))	buc	5,00	1 250,00	6 250,00
2.	10001	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 m3- до 100 Па - 19 Вт))	buc	19,00	1 350,00	25 650,00
3.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,20	10,00	2,00
4.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,84	33,00	27,72
5.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,60	25,00	15,00
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	18,50	12,50	231,25
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	24,90	35,00	871,50
8.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	2,10	65,00	136,50
9.	2462106110443	Prenadez 400	kg	1,00	35,00	35,00
10.	2513206621493	Banda poroasa din cauciuc pt.etansare	kg	0,80	50,00	40,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,00	2,35	11,75
12.	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	134,40	33,00	4 435,20
13.	2710403600409	Tabla neagra cal. I 0.8mm grosime	kg	131,25	33,00	4 331,25
14.	2710403603280	Tabla cons.mecanice 1x1000x2000	kg	18,10	105,00	1 900,50
15.	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	7,35	14,00	102,90
16.	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	8,757	14,00	122,60
17.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	3,90	14,00	54,60
18.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	4,20	21,00	88,20
19.	28112363062001	Grila ventilatie (Решетка Vents 450/2 (перетоняя))	buc	10,00	90,00	900,00
20.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	126,00	0,35	44,10
21.	2874115820015	Suruburi cap hexagonal 6 x 40 mm	buc	20,00	0,50	10,00
22.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	126,00	0,60	75,60

23.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	20,00	0,35	7,00
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	146,00	0,25	36,50
25.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,50	30,00	45,00
26.	29124357762001	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 m3- до 74 Па - 17 Вт) (Pret inclus in utilaj)	buc	5,05	0,00	0,00
27.	29124357762002	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 m3- до 100 Па - 19 Вт)) (Pret inclus in utilaj)	buc	19,19	0,00	0,00
28.	3110245538500	Motor pentru ventilator (Pret inclus in utilaj)	buc	24,24	0,00	0,00
29.	4100126202818	Apa	m3	1,112	15,00	16,68
30.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,17	725,00	123,25
Total materiale de construcții						45 564,10

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,60	20,00	92,00
2.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	5,80	20,00	116,00
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,40	20,00	168,00
Total utilaje de construcții						376,00

Total	lei	106 495,25
TVA	20,00 %	21 299,05

Total deviz:

**127 794,3
0**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a Retelelor Investitor
ingineresti interioare si exterioare (Ventilare)
din cadrul unitatii militare mun. Balti, str.
Stefan cel Mare si Sfant,117.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpVB41A	Demontarea gurilor de refulare pentru dus de aer,(taierea panoului sandwich pentru instalarea ventilatorului)	buc			108,57 107,52
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	1,5400	69,82	107,52
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	RCsB29N K=5	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm (grosimea peretelui =500mm)	buc			273,44 209,46
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4200	69,82	146,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	69,82	62,84
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0085	725,00	30,81
	4100126202818	Apa	m3	0,0556	15,00	4,17
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2900	20,00	29,00
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка Vents 450/2 (перетонная))	buc			130,59 34,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	69,82	32,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	69,82	2,09
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	28112363062001	Grila ventilatie (Решетка Vents 450/2 (перетонная))	buc	1,0000	90,00	90,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,35	1,18
4	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm (Решетка Vents MB 122 BK наружная с гравитационным клапаном)	buc			624,13 110,32
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,5800	69,82	110,32
	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,4170	14,00	6,13
	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,3500	14,00	5,14
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9000	35,00	33,08
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1000	65,00	6,83
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0400	33,00	1,39
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,50	6,56
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,25	1,57
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,2000	21,00	4,41
	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,4000	33,00	221,76
	2710403600409	Tabla neagra cal.I 0.8mm grosime	kg	6,2500	33,00	216,56
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	6,0000	0,60	3,78
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	6,0000	0,35	2,21
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
5	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm (Решетка Vents MB 152 BK наружная с гравитационным клапаном)	buc			624,13 110,32
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,5800	69,82	110,32
	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,4170	14,00	6,13
	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,3500	14,00	5,14
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9000	35,00	33,08
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1000	65,00	6,83

1	2	3	4	5	6	7
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0400	33,00	1,39
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,50	6,56
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,25	1,57
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,2000	21,00	4,41
	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,4000	33,00	221,76
	2710403600409	Tabla neagra cal. I 0.8mm grosime	kg	6,2500	33,00	216,56
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	6,0000	0,60	3,78
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	6,0000	0,35	2,21
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
6	VB32A	Сарас де визитаре, пункт де масurare detaliiu tip, montat pe canale circulare (система контроля Б/В БУ-1-60ТНФ)	buc			247,58
						127,07
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,8200	69,82	127,07
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,1950	14,00	2,73
	2513206621493	Banda poroasa din cauciuc pt.etasare	kg	0,0400	50,00	2,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	35,00	10,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	12,50	5,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,25	0,25
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,0500	35,00	1,75
	2710403603280	Tabla cons.mecanice 1x1000x2000	kg	0,9050	105,00	95,03
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	1,0000	0,35	0,35
	2874115820015	Suruburi cap hexagonal 6 x 40 mm	buc	1,0000	0,50	0,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
7	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 м3- до 74 Па - 17 Вт))	buc			811,42
						806,42
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	69,82	806,42
	3110245538500	Motor pentru ventilator (Pret inclus in utilaj)	buc	1,0000	0,00	0,00
	29124357762001	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 м3- до 74 Па - 17 Вт)) (Pret inclus in utilaj)	buc	1,0000	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
8	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 м3- до 100 Па - 19 Вт))	buc			811,42
						806,42
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	69,82	806,42
	3110245538500	Motor pentru ventilator (Pret inclus in utilaj)	buc	1,0000	0,00	0,00
	29124357762002	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 м3- до 100 Па - 19 Вт)) (Pret inclus in utilaj)	buc	1,0000	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		2. Utilaj				
9	Cost piata	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 м3- до 74 Па - 17 Вт))	buc			1 250,00
						0,00
	10000	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (185 м3- до 74 Па - 17 Вт))	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
10	Cost piata	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 м3- до 100 Па - 19 Вт))	buc			1 350,00
						0,00
	10001	Ventilator de fereastră (Вентилятор бытовой Vtnts 125 (315 м3- до 100 Па - 19 Вт))	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.